

Warunki podejmowania działalności gospodarczej, przepisy prawne, procedury postępowania i wzory dokumentów.

Jak założyć własną działalność gospodarczą?

Obecnie wszystkie formalności można załatwić przez internet posiadając profil zaufany lub przez bankowość elektroniczną.

Zaczynamy od wpisania w przeglądarkę internetową adresu firma.gov.pl i wypełnienia na niej formularza **CEIDG** (Wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej). Dokument ten jest jednocześnie wnioskiem o wpis do krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej (przy której nadaje się numer **REGON**), zgłoszeniem identyfikacyjnym do Urzędu Skarbowego (wskazanie numeru **NIP** i wybór formy opodatkowania) oraz zgłoszeniem płatnika składek ubezpieczeniowych dla **ZUS** (płatnika, czyli osoby opłacającej swoją składkę, jak i składki swoich pracowników).

W formularzu należy podać rodzaj wykonywanej działalności. W tym celu stworzona została **Polska Klasyfikacja Działalności**, która zawiera spis czynności, jakie może wykonywać przedsiębiorstwo. W twoim wpisie w CEIDG powinny się znaleźć tylko te kody PKD, które faktycznie określają to, co robisz. Nie wpisuj kodów na zapas – listę kodów możesz aktualizować w dowolnym momencie. Jeżeli profil twojej działalności się zmienia, to **masz obowiązek wskazać nowe kody PKD lub usunąć te, które już cię nie dotyczą, w ciągu 7 dni od zmiany.**

Urząd Skarbowy

Oprócz wyboru formy opodatkowania podatkiem dochodowym (PIT) przedsiębiorca ma możliwość wyboru czy będzie podatnikiem VAT (wtedy ma status tzw. podatnika VAT czynnego), czy też nie. W określonych przypadkach, przepisy prawne nakładają obowiązek rozliczania podatku VAT. Należy pamiętać, że właściwość urzędu skarbowego ze względu VAT określają przepisy ordynacji podatkowej:

- w przypadku osób fizycznych - urząd właściwy ze względu na adres zamieszkania podatnika,
- w przypadku osób innych niż fizyczne (np. spółek) - urząd właściwy ze względu na adres siedziby firmy.

Zobacz więcej: <https://poradnikprzedsiębiorcy.pl/-gdzie-placic-podatki>

Zakład Ubezpieczeń Społecznych

Przedsiębiorca w ZUS-ie posiada podwójną osobowość. Występuje on jednocześnie jako **Płatnik**, czyli osoba wpłacająca składki (za swoich pracowników i siebie samego) oraz jako **Ubezpieczony** (jakby na równi ze swoimi pracownikami). Należy wypełnić druk **ZUA** i złożyć w dowolnym oddziale ZUS lub przez internet. Należy to uczynić po złożeniu wniosku CEIDG, ale **nie później niż 7 dni od momentu powstania obowiązku ubezpieczenia** (czyli daty rozpoczęcia działalności, jaką się wpisało we wniosku CEIDG).

Koncesje, licencje

W przypadku niektórych rodzajów działalności przepisy nakładają obowiązek uzyskania koncesji i zezwoleń.

PIP i Sanepid

Obecnie zgłoszenie do PIP pracodawcy rozpoczynającego działalność nie jest konieczne. Inspekcja pozyskuje interesujące ją dane od Głównego Urzędu Statystycznego oraz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Część przedsiębiorców, przed rozpoczęciem działalności lub w trakcie prowadzenia swoich firm, będzie miała szczególne obowiązki względem Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Obowiązki te w głównej mierze zależą od profilu działalności. Dotyczą one głównie osób prowadzących działalność gastronomiczną, zakłady fryzjerskie lub kosmetyczne, a także tych, którzy zatrudniają pracowników.

Pieczątka

Wprawdzie nie istnieje żaden prawny wymóg wyrobienia pieczęci firmowej, to jednak jej posiadanie często okazuje się przydatne, a że jej uzyskanie nie stanowi wielkiego trudu, to należy się o taką pieczęć postarać. Na większości urzędowych druków i deklaracji znajduje się pole na pieczętkę, lecz jej użycie nie jest obowiązkowe. Można jej używać przy fakturach i na umowach handlowych.

Konto bankowe

W polskim prawie nie ma przepisu, który nakładałby na właściciela firmy obowiązek posiadania rachunku bankowego. Trzeba jednak pamiętać, że wiele rozliczeń może być dokonywanych wyłącznie za jego pośrednictwem. Firmowe konto jest też niezbędne przy rozliczeniach z innymi przedsiębiorcami oraz w sytuacji, gdy jednorazowa wartość transakcji przekracza równowartość 15 tys. euro. Obowiązkowo firmowy rachunek musimy mieć, jeśli jesteśmy płatnikami VAT. Po założeniu firmowego konta bankowego należy poinformować o tym fakcie Urząd Skarbowy za pomocą wysłania formularza aktualizacyjnego **CEIDG-1**, zaś w ZUS-ie zgłasza się go poprzez formularz **ZBA**.

W Urzędzie Pracy można uzyskać środki na podjęcie własnej działalności gospodarczej.

Szczegółowe informacje na temat pozyskania tych środków dostępne są na stronie internetowej: miechow.praca.gov.pl oraz w siedzibie PUP Miechów – **pok.20 (tel. 41 38 325 01 wew.120)**.

Przydatne adresy stron internetowych, na których można uzyskać informacje dotyczące uruchamiania własnej firmy:

<https://prod.ceidg.gov.pl/>

<http://www.mala-firma.pl/>

<http://biznes.gov.pl/>